GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº          /2022

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que

seja dirigido veemente apelo a Exma. Senhora Raquel Lyra, Prefeita do Município,

extensivo a Secretária de Saúde, Sra. Bárbara Florêncio, e à Secretária de Administração,

Sra. Ana Maraíza, no sentido de providenciarem a Contratação Emergencial de um

Médico para prestar os devidos atendimentos em saúde aos moradores do Vila de Lajes

de Zé de Né, no 2º Distrito - Zona Rural de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

As Unidades Básicas de Saúde (antes conhecidas como Centros de Saúde, Postos

de Saúde, Clínicas da Família), são estabelecimentos de Atenção Primária, responsáveis

por cuidar da saúde da família.

O acolhimento em qualquer Unidade Básica de Saúde está garantido a todo

cidadão. Você será acolhido por um profissional da equipe, que ouvirá seu relato de

queixas ou necessidade de informações e, a partir disso, será avaliada a necessidade de

atendimento imediato (casos agudos e de maior gravidade), procedimentos, vacinação,

agendamento (para residentes na área de abrangência da equipe/unidade) ou

referenciamento à unidade de saúde responsável pelo território de residência do usuário.

Isso, é o que preconiza a Lei. Mas não é o que vem acontecendo com os moradores da

Vila de Lajes, que estão a vários dias sem atendimento algum, em virtude da ausência de

Médico, estão sendo prejudicados idosos, gestantes, necessitadas do seu pré-natal.

É importante ressaltar que essa Unidade de Saúde, também atende toda a

população adjacente.

Dê-se ciência a Secretária de Administração; bem como à Secretaria de Saúde.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 03 de fevereiro de 2022.

		2022-02-02T10:04:37-0300
	Vereador Nelson Diniz